
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33060 33Segunda-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2016

..

UNIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

HOMOLOGAÇÃO DE ESTAGIO PROBATÓRIO/DOCENTE COM 
FINS DE REGULARIZAÇÃO FUNCIONAL

PORTARIA Nº 119/16 DE 25 DE JANEIRO DE 2016
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação que considerou APROVADA 
no Estágio Probatório a servidora do CORPO DOCENTE desta 
Instituição de Ensino Superior abaixo discriminada, reconhecendo-a 
APTA para o exercício do cargo efetivo.

NOME ID. FUNCIONAL CARGO CONCEITO
ALINE MONIQUE 
GALDIANO SILVA

57233057-1 PROFESSOR 
AUXILIAR

EXCELENTE

JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 922248

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA ORDINATÓRIA N° 3787, DE 27 DE JANEIRO 
DE 2016.

Dispõe sobre Nomeação para o cargo de Fiscal do Contrato nº 
003/2016-UEPA fi rmado com a empresa L. CARVALHO COMÉRCIO 
E SERVIÇOS EIRELI - EPP.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
legais;
CONSIDERANDO o disposto no item 67 da Lei n. 8.666/93 e 
a CLÁUSULA NONA, relativo ao contrato nº 003/2016-UEPA 
(E-Protocolo nº 2015/465979 -UEPA)
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a). NANCY SILVA DA SILVA, matrícula 
n. 57202626-1 para exercer o cargo de Fiscal do Contrato nº 
003/2016-UEPA, fi rmados entre UEPA e L. CARVALHO COMÉRCIO E 
SERVIÇOS EIRELI - EPP, sendo que na ausência ou impedimento da 
primeira fi cará responsável pela fi scalizaçã servidora nominada de ÉRIKA 
DO SOCORRO OLIVEIRA GONÇALVE, matrícula n. 54194594-2.
Art. 2º - O objeto dos referidos contratos é a Contratação de 
empresa especializada em fornecimento, por demanda, de Agua 
Mineral, acondicionada em garrafões de plásticos, para atender 
as necessidades da Universidade do Estado do Pará, tudo em 
conformidade com as especifi cações constantes do Termo de 
Referência. O prazo de vigência do contrato é de 12 (doze) meses, 
contados a partir de sua assinatura, podendo ser prorrogado 
mediante Termo Aditivo, pelo prazo permitido em lei.
Art. 3º - O fi scal será responsável por acompanhar e fi scalizar o fi el 
cumprimento do contrato, bem como comunicar as irregularidades 
eventualmente constatadas.
Art. 4º - É dever do fi scal elaborar relatório de execução do serviço. 
O encargo de fi scal terá a duração da vigência do contrato.
Art. 5º - A desídia do fi scal poderá acarretar penalidades previstas 
nas Leis n. 8.666/93, e n. 5.810/94.
Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor a partir do início da vigência 
do contrato.
Dá-se ciência.
Cumpra-se.
Belém (PA), 27 de janeiro de 2016.

JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo 922125

.

.

ERRATA
.

ERRATA - AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE SERVIDOR 
PARA PARTICIPAR DE CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO

Número de Publicação: 908541
DOE nº 32.028 de 10.12.2015

PORTARIA N° 3468/15 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2015
I - AUTORIZAR o afastamento integral da servidora MARIANA DOS 
ANJOS CASTRO FURTADO, Id. Funcional nº 57189470-2, cargo de 
Técnico A, lotada no Campus de Santarém, para cursar Doutorado 
Interinstitucional (DINTER) em Ciencias da Reabilitação, na 
Universidade Nove de Julho - UNINOVE, no período de 01.08.2015 
a 30.03.2018.
II - Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período 

de 01.08.2015 a 30.03.2018, nos termos da Resolução 
2056/09-CONSUN.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 922249

CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 003/2016 - UEPA
CLASSIFICAÇÃO: OUTROS

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento, por demanda, 
de Agua Mineral, para atender as necessidades da Universidade do 
Estado do Pará, por 12 (doze) meses.
VALOR ESTIMADO TOTAL: R$ 26.280,00 (Vinte e seis mil, duzentos 
e oitenta reais)
DATA DE ASSINATURA: 28/01/2016.
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 29/01/2016
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 28/01/2017.
FORO: BELÉM/PA
LICITAÇÃO
Nº/EXERCÍCIO: 51/2015-UEPA
MODALIDADE: Pregão Eletrônico SRP
ORÇAMENTO
PROGRAMA DE TRABALHO: 74201.12.122.1448.8465  /  
74201.12.571.1448.8471
FONTE E ORIGEM DO RECURSO: 0102
NATUREZA DA DESPESA: 339030
RECURSO: ESTADUAL
CONTRATADO
PERSONALIDADE: JURÍDICA
NOME: EMPRESA L. CARVALHO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - 
EPP
CEP: 66.095-720
LOGRADOURO: Passagem São Pedro, sala 1
BAIRRO: Marco.
CIDADE: Belém
UF: PA
NÚMERO: 06
Fone: (91) 3086-8668
ORDENADOR
NOME: JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA

Protocolo 922118

.

.

DIÁRIA
.

    CONCESSÃO DE DIÁRIAS
PORTARIA N° 137/16 DE 28 DE JANEIRO DE 2016

Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: participar de banca de defesa de TCC pelo PARFOR.
ORIGEM: IGARAPE-AÇU-PA
DESTINO: PROFESSOR AUXILIAR-PA
NOME DO SERVIDOR: CARLOS JORGE NOGUEIRA DE CASTRO
CARGO: PROFESSOR AUXILIAR
ID. FUNCIONAL: 54189742-3
DATA INICIO: 20.12.2015
DATA TÉRMINO: 23.12.2015
QUANTIDADE: 3 e ½ (três e meia)

PORTARIA N° 138/16 DE 28 DE JANEIRO DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina pelo PARFOR.
ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: SALVATERRA-PA
NOME DO SERVIDOR: CLAUDIO DA COSTA TRINDADE
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
ID. FUNCIONAL: 5433100-2
DATA INICIO: 03.02.2016
DATA TÉRMINO: 12.02.2016
QUANTIDADE: 9 e ½ (nove e meia)

PORTARIA N° 139/16 DE 28 DE JANEIRO DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disicplina pelo PARFOR.
ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: PARAGOMINAS-PA
NOME DO SERVIDOR: DINAIR BARBOSA DE FREITAS
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
ID. FUNCIONAL: 57209310-1
DATA INICIO: 14.02.2016
DATA TÉRMINO: 23.02.2016
QUANTIDADE: 9 e ½ (nove e meia)

PORTARIA N° 140/16 DE 28 DE JANEIRO DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina pelo PARFOR.
ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: SANTAREM-PA
NOME DO SERVIDOR: GUSTAVO SOLDARTI REIS
CARGO: PROFESSOR ADJUNTO
ID. FUNCIONAL: 5905470-1
DATA INICIO: 07.02.2016
DATA TÉRMINO: 14.02.2016
QUANTIDADE: 7 e ½ (sete e meia)

PORTARIA N° 141/16 DE 28 DE JANEIRO DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina pelo PARFOR.

ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: PARAGOMINAS-PA
NOME DO SERVIDOR: ROSILENE FERREIRA GONÇALVES SILVA
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
ID. FUNCIONAL: 54187996-3
DATA INICIO: 31.01.2016
DATA TÉRMINO: 07.02.2016
QUANTIDADE: 7 e ½ (sete e meia)

PORTARIA N° 142/16 DE 28 DE JANEIRO DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disicplina pelo PARFOR.
ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: BARCARENA-PA
NOME DO SERVIDOR: MARIA FRANCISCA DE SOUZA BORDALO
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
ID. FUNCIONAL: 6038271-2
DATA INICIO: 25.01.2016
DATA TÉRMINO: 27.01.2016
QUANTIDADE: 2 e ½ (duas e meia)

PORTARIA N° 143/16 DE 28 DE JANEIRO DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina pelo PARFOR.
ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: IGARAPE-AÇU-PA
NOME DO SERVIDOR: VITOR NAZARENO DA MATA MARTINS
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
ID. FUNCIONAL: 5912199-1
DATA INICIO: 24.01.2016
DATA TÉRMINO: 31.01.2016
QUANTIDADE: 7 e ½ (sete e meia)

PORTARIA N° 144/16 DE 28 DE JANEIRO DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina pelo PARFOR.
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMA-PA
DESTINO: MELGAÇO-PA
NOME DO SERVIDOR: SAMUEL PEREIRA CAMPOS
CARGO: PROFESSOR ADJUNTO
ID. FUNCIONAL: 57193264-1
DATA INICIO: 18.01.2016
DATA TÉRMINO: 27.01.2016
QUANTIDADE: 9 e ½ (nove e meia)

PORTARIA N° 145/16 DE 28 DE JANEIRO DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disicplina pelo PARFOR.
ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: BREVES-PA
NOME DO SERVIDOR: MARCO ANTONIO BARROS DOS SANTOS
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
ID. FUNCIONAL: 5707501-2
DATA INICIO: 10.02.2016
DATA TÉRMINO: 18.02.2016
QUANTIDADE: 8 e ½ (oito e meia)

PORTARIA N° 146/16 DE 28 DE JANEIRO DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disicplina pelo PARFOR.
ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: VIGIA-PA
NOME DO SERVIDOR: MIGUEL CHAQUIAM
CARGO: PROFESSOR ADJUNTO
ID. FUNCIONAL: 469289-4
DATA INICIO: 03.02.2016
DATA TÉRMINO: 05.02.2016
QUANTIDADE: 2 e ½ (duas e meia)

PORTARIA N° 147/16 DE 28 DE JANEIRO DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina pelo PARFOR.
ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: SANTAREM-PA
NOME DO SERVIDOR: IRACILDO PEREIRA CASTRO
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
ID. FUNCIONAL: 5860822-2
DATA INICIO: 31.01.2016
DATA TÉRMINO: 07.02.2016
QUANTIDADE: 7 e ½ (sete e meia)

PORTARIA N° 148/16 DE 28 DE JANEIRO DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disicplina pelo PARFOR.
ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: SÃO FELIX DO XINGU-PA
NOME DO SERVIDOR: VANJA DA CUNHA BEZERRA
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
ID. FUNCIONAL: 5445132-2
DATA INICIO: 30.01.2016
DATA TÉRMINO: 07.02.2016
QUANTIDADE: 8 e ½ (oito e meia)


